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Bad Kreuznach | 07.03.2019

Boris Hedde | IFH Köln GmbH

Vitale Innenstädte 2018 – Bad Kreuznach
Mit den richtigen Erfolgsfaktoren die Zukunft gestalten!
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IFH Köln | Information, Forschung & Beratung

Als Brancheninsider liefert das IFH Köln Analyse, Konzeption 

und Kontrolle zur Vorbereitung, Umsetzung und 

Absicherung von Entscheidungen im digitalen Zeitalter.

Mit der historischen Verbindung zum Institut für 

Handelsforschung an der Universität zu Köln (seit 1929) ist 

Unabhängigkeit und fundierte Methodik unsere Verpflichtung.
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3Vitale Innenstädte 2018 – IFH Köln

Vitale Innenstädte 2018 –

Bad Kreuznach vs. Gesamtsicht
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4Vitale Innenstädte 2018 – IFH Köln

Vorgehensweise

durch die innerstädtische

Kernzielgruppe:

Besucher der Innenstadt

ZIEL:

Bewertung der 

Standortattraktivität

PROZESS AM STANDORT:

t
Handelsstandorte

festlegen

Persönliche

Interviews
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55,8
44,2

53,8
46,2 in dieser Stadt

außerhalb

58,0
42,0

Wohnen Sie in dieser Stadt oder außerhalb?

Wer besucht die Innenstadt? Wohnort

Bad Kreuznach

n = 584, Angaben in % der Befragten

Ortsgrößendurchschnitt

Bad Kreuznach 2016

Vitale Innenstädte 2018 - IFH Köln 5
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5,15,1

26,0

16,4

26,1

21,2

7,7

7,0

21,8

16,0

27,8

19,8
bis 20

21 - 25

26 - 40

41 - 50

51 - 65

über 65

10,0

8,9

24,0

14,9

24,6

17,6

Alter der Besucher

Wer besucht die Innenstadt? Alter

Bad Kreuznach

Durchschnittsalter:

48 Jahre

Durchschnittsalter:

46 Jahre

Durchschnittsalter:

49 Jahre

Ortsgrößendurchschnitt

Bad Kreuznach 2016

Vitale Innenstädte 2018 - IFH Köln 6

n = 601, Angaben in % der Befragten
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Einzugsgebiet Bad Kreuznach

Wer besucht die Innenstadt? Wohnort

Vitale Innenstädte 2018 - IFH Köln 7
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Warum sind Sie heute in dieser Innenstadt?

Besuchsanlass: Warum wird die Innenstadt besucht? 

15,1

10,0

14,7

10,4

8,9

25,8

57,6

11,9

12,3

15,6

12,4

9,9

30,7

52,2

Behördengang / Arzt / Bank / Arbeit /
Ausbildung

Wohnen

"Verweilen" / Sightseeing

Freizeit- und Kulturangebot

Dienstleistung (z.B. Friseur, Reinigung)

Gastronomie (z.B. Restaurant, Café, Bar)

Einkaufen / Einkaufsbummel / Shopping

Bad Kreuznach

Ortsgrößendurchschnitt

Vitale Innenstädte 2018 - IFH Köln 8

n = 601, Angaben in % der Befragten
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9Vitale Innenstädte 2018 – IFH Köln

Deutschlands Innenstädte 

nach Schulnoten



B
ild

q
u

e
lle

: 
©

 I
a

k
o

v
 K

a
lin

in
_

F
o

to
lia

_
7

9
8

3
0

0
1

9

Top-PerformerWelche Schulnote würden 

Sie der Innenstadt in 

Bezug auf ihre 

Attraktivität geben?*

Durchschnittsnoten 2018

2,3

2,5

2,6

2,5

2,7

über 500 Tsd.

200 Tsd. bis
500 Tsd.

100 Tsd. bis
200 Tsd.

50 Tsd. bis
100 Tsd.

bis 50 Tsd.

Top-Städte in Deutschland – wo sich Innenstadtbesucher wohl fühlen

Ø nach Ortsgröße

2,6

Gesamtdurchschnitt über alle
116 teilnehmenden Städte

Vitale Innenstädte 2018 – IFH Köln 10

Leipzig

Erfurt

Trier

Stralsund

Wismar

EW

Bewertung der Gesamtattraktivität: 

Deutsche Innenstädte erhalten von ihren Besuchern im Durchschnitt die Schulnote 3+.

?
Welche Schulnote würden Sie dieser Innenstadt in Bezug auf ihre Attraktivität geben?; Mittelwerte;

*Bewertung anhand von Schulnoten 1 bis 6, n = 59.434 in 116 Innenstädten, Ortsgrößenverteilung siehe Chart 8 

nach Ortsgröße

Gesamtdurchschnitt über alle

116 teilnehmenden Städte
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4,4

36,2

42,4

12,7

9,2

46,8

32,3

9,6

sehr gut

gut

befriedigend

ausreichend

mangelhaft

ungenügend

10,8

45,8
30,7

8,9

Welche Schulnote würden Sie dieser Innenstadt in Bezug 

auf ihre Attraktivität geben?

Wie bewerten die Besucher die Innenstadt? 

Bad Kreuznach

Durchschnittsnote:

2,5

Durchschnitts-

note: 2,5

Durchschnitts-

note: 2,8

Ortsgrößendurchschnitt

Bad Kreuznach 2016

Vitale Innenstädte 2018 - IFH Köln 11

n = 598, Angaben in % der Befragten

Durchschnittsnote:

2,5
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12,0

51,3

36,7

20,0

36,2

43,8

Ja, ich kaufe verstärkt online ein und besucher daher
diese Innenstadt zum Einkaufen seltener.

Nein, ich kaufe zwar online ein, aber besuche diese
Innenstadt zum Einkaufen unverändert häufig.

Nein, ich kaufe überhaupt nicht online ein.

16,6

45,4

38,1

Hat sich Ihr Einkaufsverhalten in der Innenstadt durch das Angebot, 

online einkaufen zu können, verändert?

Wie online-affin sind die Besucher der Innenstadt? 

Bad Kreuznach Ortsgrößendurchschnitt

Bad Kreuznach 2016

Vitale Innenstädte 2018 - IFH Köln 12

n = 590, Angaben in % der Befragten
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Für mich ist wichtig, dass ich …

Wie online-affin sind die Besucher der Innenstadt?

39,0

41,0

37,2

32,9

41,7

45,1

43,0

36,2

35,0

44,3

… bei Anbietern dieser Innenstadt 
Treuepunkte sammeln kann oder 

attraktive Angebote / Gutscheine …

… online prüfen kann, ob die Waren 
in den Geschäften vorrätig / 

verfügbar ist.

… online reservierte / bestellte Waren 
in den Geschäften abholen kann.

… bei Geschäften dieser Innenstadt  
auch online bestellen kann.

… mich online über Geschäfte dieser 
Innenstadt und deren Angebote 

informieren kann.

Bad Kreuznach

Ortsgrößen-
durchschnitt

Vitale Innenstädte 2018 - IFH Köln 13

600 >= n >= 590, Angaben in % der Befragten
Top-2-Box: Zusammenfassung der beiden Nennungen 

‚stimme voll und ganz zu‘ und ‚stimme eher zu‘
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Fazit: Vitale Innenstädte 2018

Schulnote 3+ für Deutschlands Innenstädte –

nach 2014 und 2016 nicht besser, nicht schlechter: 

Für den Standortwettbewerb, für Strukturwandel und 

Digitalisierung aber zu wenig!

Ambiente/Flair und Einzelhandelsangebot 

wirkungsvoller: doch für kurzfristigen Erfolg sind 

Erfolgsfaktoren im Themenfeld 

Erlebnis und Convenience zu bedienen!

Shopping als Leitmotiv für den Stadtbesuch –

unterstützt mit digitalen Lösungen entlang der sich 

verändernden Visitor Journey.



www.ifhkoeln.de

IFH Köln GmbH

Dürener Str. 401 b

50858 Köln

+49 (0) 221 943607-10

Boris Hedde

Vielen Dank ….

Geschäftsführer

+49 (0) 221 943607 - 10

b.hedde@ifhkoeln.de

https://twitter.com/ifhkoeln?lang=de
https://www.xing.com/companies/ifhkoelngmbh
https://www.ifhkoeln.de/startseite/

